TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG

BAN TUYÊN GIÁO

*

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

    Lâm Đồng, ngày 11 tháng 4 năm 2024

      Số 1184-CV/BTGTU
Tuyên truyền Kỷ niệm 70 năm Ngày ký

Hiệp định Giơnevơ về đình chỉ chiến sự ở

Việt Nam; Kỷ niệm 100 năm Ngày sinh

đồng chí Đào Duy Tùng

Kính gửi:       - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch,

- Sở Thông tin - Truyền thông,

- Ban Tuyên giáo (Tuyên huấn) các huyện ủy, thành ủy,

đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

- Báo Lâm Đồng, Đài PT-TH Lâm Đồng,

- Hội Văn học và Nghệ thuật,

- Hội Nhà báo tỉnh Lâm Đồng.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Tuyên giáo Trung ương tại Hướng dẫn số

146-HD/BTGTW, ngày 18/03/2024 về việc tuyên truyền Kỷ niệm 70 năm Ngày ký

Hiệp định Giơ-ne-vơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam (21/7/1954 - 21/7/2024);

Hướng dẫn số 151-HD/BTGTW, ngày 03/4/2024 về việc tuyên truyền kỷ niệm 100

năm Ngày sinh của đồng chí Đào Duy Tùng (20/5/1924-20/5/2024); Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy đề nghị các địa phương, cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện một số

nội dung sau:

I. KỶ NIỆM 70 NĂM NGÀY KÝ HIỆP ĐỊNH GIƠ-NE-VƠ VỀ ĐÌNH

CHỈ CHIẾN SỰ Ở VIỆT NAM (21/7/1954 - 21/7/2024)

1. Chủ đề tuyên truyền kỷ niệm: “Hiệp định Giơnevơ 1954 - Thắng lợi to lớn

của Nhân dân Việt Nam trên con đường bảo vệ nền độc lập dân tộc, thống nhất

toàn vẹn lãnh thổ”.

2. Nội dung tuyên truyền:

2.1. Khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của Đảng ta, đứng đầu là

Chủ tịch Hồ Chí Minh trong cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược và

can thiệp của đế quốc Mỹ; khẳng định thắng lợi của đường lối đối ngoại nhất quán,

nguyên tắc độc lập, tự chủ vì lợi ích quốc gia, dân tộc.

2.2. Bối cảnh quốc tế và trong nước dẫn tới Hội nghị Giơnevơ 1954; quá trình

chuẩn bị của Việt Nam; vai trò của các bên tham gia, thành phần tham dự.

2.3. Diễn biến và kết quả Hội nghị Giơnevơ, nội dung cơ bản của Hiệp định;

nguyên nhân thắng lợi và ý nghĩa của Hiệp định này đối với sự nghiệp đấu tranh

giành độc lập, tự do, thống nhất, chủ quyền và toàn vẹn lãnh thổ của Việt Nam và

đối với các phong trào giải phóng dân tộc trên thế giới; khẳng định Hiệp định

Giơnevơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam đã đi vào lịch sử, cùng với Hiệp định sơ

bộ ngày 6/3/1946 và Hiệp định Paris 1973 đã trở thành 3 văn kiện ngoại giao quan

trọng nhất trong hai cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp và đế quốc Mỹ xâm

lược của dân tộc ta; Hiệp định là một thắng lợi ngoại giao quan trọng trong cuộc

2

đàm phán quốc tế đa phương đầu tiên mà Việt Nam tham gia; tạo nên một cơ sở

pháp lý cho cuộc đấu tranh sau này, đặc biệt trong cuộc đàm phán với Mỹ tại Hội

nghị Paris về Việt Nam.

2.4. Những bài học kinh nghiệm từ việc đàm phán, ký kết Hiệp định Giơnevơ

về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam và sự vận dụng các bài học kinh nghiệm đó trong

công cuộc đổi mới, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa hiện

nay.

2.5. Tôn vinh và tri ân công lao, đóng góp to lớn của các tầng lớp Nhân dân

đối với nền ngoại giao Việt Nam, đặc biệt là các thành viên trong Đoàn đại biểu và

những cán bộ, chiến sĩ đã phục vụ cuộc đấu tranh ngoại giao của Việt Nam tại Hội

nghị Giơnevơ. Chú trọng tuyên truyền sự ủng hộ, giúp đỡ chân thành của bạn bè

quốc tế đối với cuộc đấu tranh chính nghĩa vì độc lập, tự do của Nhân dân Việt

Nam và trong công cuộc đổi mới, hội nhập quốc tế.

2.6. Chủ trương, đường lối đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước và ngoại

giao Nhân dân của Việt Nam: độc lập, tự chủ, hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát

triển đa phương hóa, đa dạng hóa, chủ động và tích cực hội nhập quốc tế, vì lợi ích

quốc gia - dân tộc; phát huy nội lực, khai thác và tranh thủ ngoại lực, tạo nên sức

mạnh tổng hợp trong sự nghiệp xây dựng, phát triển đất nước và bảo vệ Tổ quốc;

những thành tựu to lớn của ngoại giao Việt Nam 70 năm qua, nhất là trong gần 40

năm thực hiện đường lối đổi mới đất nước do Đảng khởi xướng và lãnh đạo; gắn

với tuyên truyền nội dung cuốn sách của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng về xây

dựng và phát triển nền đối ngoại, ngoại giao Việt Nam toàn diện, hiện đại, mang

đậm bản sắc “cây tre Việt Nam”.

2.7. Đấu tranh, phản bác các quan điểm, luận điệu sai trái, xuyên tạc, phủ

nhận kết quả, ý nghĩa lịch sử của Hiệp định Giơnevơ, phủ nhận vai trò lãnh đạo

của Đảng, Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với thắng lợi của nền ngoại giao Việt Nam và

đường lối đối ngoại của nước ta hiện nay.

3. Một số khẩu hiệu tuyên tuyền

- Hiệp định Giơnevơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam - Thắng lợi to lớn của

Nhân dân Việt Nam trên con đường bảo vệ nền độc lập dân tộc, thống nhất và toàn

vẹn lãnh thổ!

- Hiệp định Giơnevơ 1954 - Thắng lợi của đường lối chính trị, quân sự và đối

ngoại đúng đắn của Đảng!

- Hiệp định Giơnevơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam được ký kết, mở ra cục

diện mới của cách mạng Việt Nam!

- Hiệp định Giơnevơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam - Dấu son của ngoại

giao Việt Nam!

- Việt Nam là bạn, là đối tác tin cậy, là thành viên tích cực, có trách nhiệm

trong cộng đồng quốc tế!

- Không ngừng nâng cao vị thế, uy tín quốc tế của Việt Nam!

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

3

II. KỶ NIỆM 100 NĂM NGÀY SINH ĐỒNG CHÍ ĐÀO DUY TÙNG

(20/5/1924 - 20/5/2024)

1. Nội dung tuyên truyền

1.1. Thân thế, sự nghiệp cách mạng của đồng chí Đào Duy Tùng, nhà lãnh

đạo cấp cao có tư duy đổi mới và tầm trí tuệ cao của Đảng, người chiến sĩ cộng sản

xuất sắc, trung thành, tận tụy, kiên trì chiến đấu vì lý tưởng cách mạng, vì độc lập

dân tộc, tự do, hạnh phúc của Nhân dân, đặc biệt là những đóng góp của Đồng chí

trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo các hoạt động công tác tư tưởng, nghiên cứu lý

luận, tổng kết thực tiễn, góp phần hình thành lý luận đường lối đổi mới của Đảng.

1.2. Những phẩm chất đạo đức cao đẹp của đồng chí Đào Duy Tùng: Luôn

trung thành với lý tưởng cộng sản, suốt đời phấn đấu cho độc lập dân tộc và chủ

nghĩa xã hội; luôn gần gũi, quý trọng Nhân dân, nêu cao tinh thần trách nhiệm

trước Đảng, Nhân dân và Tổ quốc; một nhà lãnh đạo tài năng với phong cách dân

chủ, giản dị, gần gũi, sống liêm khiết, khiêm nhường, mẫu mực; là tấm gương sáng

cho cán bộ, đảng viên, Nhân dân học tập, noi theo.

1.3. Đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, chống phá

Đảng, Nhà nước và chế độ xã hội chủ nghĩa, xuyên tạc cuộc đời, sự nghiệp cách

mạng và những cống hiến to lớn của đồng chí Đào Duy Tùng.

2. Một số khẩu hiệu tuyên truyền

- Chào mừng 100 năm Ngày sinh đồng chí Đào Duy Tùng (20/5/1924 -

20/5/2024)!

- Đồng chí Đào Duy Tùng - Nhà lãnh đạo cấp cao có tư duy đổi mới và tầm

trí tuệ cao của Đảng!

- Đồng chí Đào Duy Tùng - Người chiến sĩ cộng sản xuất sắc!

- Đồng chí Đào Duy Tùng  - Tấm gương đạo đức cách mạng cao quý!

- Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

- Tuyên truyền thông qua các ấn phẩm như bản tin, thông báo nội bộ, thông

tin tham khảo, tài liệu, sách, tờ rơi, tờ gấp… với những nội dung phù hợp, phong

phú tới những đối tượng cụ thể.

- Tùy vào tình hình thực tế ở địa phương, đơn vị, tổ chức sinh hoạt dưới cờ,

sinh hoạt chuyên đề, tọa đàm khoa học, đối thoại, nói chuyện truyền thống, xem

phim tư liệu, lồng ghép sinh hoạt chi bộ,… nhằm nêu bật ý nghĩa lịch sử từ việc

đàm phán, ký kết Hiệp định Giơnevơ trong đó nhấn mạnh các bài học kinh nghiệm

này vẫn còn mang tính thời sự cho công cuộc đổi mới toàn diện đất nước, xây

dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam hiện nay.

- Tổ chức tri ân các anh hùng liệt sĩ tại các nghĩa trang, bia, đài tưởng niệm

liệt sĩ ở địa phương; tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ

nguồn”, quan tâm thăm hỏi, tri ân đến gia đình chính sách, người có công với đất

4

nước, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến trực tiếp tham gia cuộc kháng

chiến chống thực dân Pháp ở địa phương.

- Tuyên truyền qua hệ thống thông tin cơ sở như loa phát thanh, đội truyền

thông lưu động, báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở.

(Gửi kèm Đề cương tuyên truyền)

Trân trọng!

Nơi nhận:
- Ban Tuyên giáo TW (b/c),

- Cơ quan Thường trực khu vực miền Nam-

BTGTW (b/c),

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),

- VP Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh,

- Như kính gửi,

- Lưu BTGTU.

K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thị Mỵ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-11T14:06:45+0700
	Tỉnh ủy Lâm Đồng
	Nguyễn Thị Mỵ<mynt@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-11T14:15:07+0700
	TỈNH ỦY LÂM ĐỒNG
	BAN TUYÊN GIÁO<btgtu@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!